

Số: /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai xã Lục Ngạn năm 2026

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự số 18/2023/QH15 ngày 20/6/2023;

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 7/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn xây dựng Kế hoạch PCTT các cấp tại địa phương; Thông tư số 18/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 Quy định chi tiết về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực đê điều và phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Quyết định số 640/QĐ-UBND ngày 22/4/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc Phê duyệt kế hoạch phòng, chống thiên tai tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Quyết định số 462/QĐ-UBND ngày 14/4/2026 của UBND xã Lục Ngạn về việc kiện toàn Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai để ứng phó kịp thời đối với các loại hình thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

- Nâng cao năng lực của các cấp, các ngành trong việc xử lý các tình huống, sự cố, chỉ huy điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất. Bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhân dân, tài sản của Nhà nước; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống ứng phó với thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư; nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng chống thiên tai của toàn dân.

2. Yêu cầu

- Công tác phòng, chống thiên tai (bao gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, lốc, sét, mưa lớn, lũ, lũ quét, ngập lụt; sạt lở đất, sụt lún đất do mưa lũ hoặc dòng chảy hoặc hạn hán; nắng nóng, hạn hán, cháy rừng do tự nhiên, rét hại, mưa đá, sương muối, sương mù, động đất và các loại thiên tai khác) và tìm kiếm cứu nạn là nhiệm

vụ của cả hệ thống chính trị, là trách nhiệm của người đứng đầu địa phương và của toàn dân, toàn xã hội; phải được tiến hành chủ động, thường xuyên, lấy phòng ngừa là chính; khi thiên tai xảy ra phải ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

- Phòng, chống thiên tai thực hiện theo hướng quản lý rủi ro tổng hợp theo vùng, liên ngành; lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào kế hoạch phát triển ngành, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, phải đánh giá đầy đủ các tác động làm gia tăng rủi ro thiên tai. Khi thiên tai xảy ra, địa phương sở tại và các ngành, đơn vị chủ quản phải có phương án, biện pháp đảm bảo không để xảy ra thiệt hại về người, giảm nhẹ thiệt hại về tài sản, cơ sở vật chất đến mức thấp nhất; việc khôi phục, tái thiết sau thiên tai phải đảm bảo tính bền vững và yêu cầu xây dựng lại tốt hơn.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI- TÌM KIẾM CỨU NẠN NĂM 2026

1. Dự báo tình hình các loại sự cố, thiên tai có thể xảy ra

1.1. Các loại sự cố, thiên tai có thể xảy ra trên địa bàn xã

- Bão, áp thấp nhiệt đới;
- Mưa lớn, lũ, ngập úng;
- Đông, lốc, sét, mưa đá;
- Sạt lở đất, sụt lún, xói lở bờ sông, kênh mương;
- Nắng nóng, hạn hán, thiếu nước;
- Rét đậm, rét hại ảnh hưởng cây trồng vật nuôi.
- ô nhiễm, dịch bệnh sau lũ lụt.

1.2. Khu vực xung yếu có nguy cơ xảy ra sự cố, thiên tai

Các khu vực xung yếu cần tập trung kiểm tra: Khu vực ven sông, suối, kênh tiêu, vùng trũng thấp; Các tuyến đường có nguy cơ ngập, sạt lở; Khu dân cư gần ao hồ, bờ sông, khu vực nền yếu; Các công trình thủy lợi, đập dâng, cống tiêu, trạm bơm; Các trường học, nhà văn hóa, trạm y tế (địa điểm sơ tán). Một số điểm có nguy cơ cao xảy ra sự cố, thiên tai:

- Các điểm nguy cơ sạt lở đất: Thôn Chay, Muối, Ao Nhân; Thanh văn 1
- Các điểm có nguy cơ tràn hồ, đập: Đập muối, Đập đá mài, Đập Du; Đập muối vỡ ảnh hưởng các thôn Các thôn bị ngập và ảnh hưởng gồm có thôn Muối, Mai Tô, Chay, Phi, Áp, Cầu Chết, bóm; Đập đá mài vỡ bị ảnh hưởng các thôn như sau: gồm có thôn Hạ Long, Dọc Mừng, Bèo; Đập Du vỡ bị ảnh hưởng ngập úng thôn Tư Thâm, Thôn Ao Quê, Ao Tán.

- Về ngập úng, ngập lụt: Gồm có Ngâm tại các thôn Cao Thượng, Du, Lim giáp danh thôn Núi Lều, Hạ Long, Ao Nhân giáp ranh với Biển Động, khuân cầu, Thanh văn 1, Cầu Sài, Vật Ngoài, thôn Muối; các khu vực thôn có nguy cơ cao ngập lụt: Thôn Ao Quê, Thôn Phúc Hòa, Thôn Đoàn Kết, Bóm, Thác Do, Sàng Bền, Cá 1 và Cá 2, Cao Thượng.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Tuyên truyền phổ biến văn bản, quy định của pháp luật:

Tổ chức tuyên truyền Luật Phòng, chống thiên tai, Luật Thủy lợi, Luật Phòng thủ dân sự, Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai và Nghị định số 63/2025/NĐ-CP Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ; Kế hoạch của UBND tỉnh: số 2974/KH-UBND ngày 31/8/2018 thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 07/7/2020 thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW; Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ... và các Nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành có liên quan tới lĩnh vực phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; tập huấn cho các lực lượng tham gia phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã.

2.2. Lập Kế hoạch Phòng thủ dân sự

- Tổ chức rà soát, cập nhật các phương án ứng phó đối với bão, mưa lớn, ngập úng, lũ quét, sạt lở đất, đông lốc, mưa đá, hạn hán, rét đậm rét hại, để có phương án phòng chống thiên tai phù hợp.

- Xây dựng phương án di dời, sơ tán dân cụ thể cho từng khu vực nguy cơ cao; lập danh sách hộ dân cần sơ tán, địa điểm tập kết, tuyến đường di chuyển an toàn.

- Cập nhật bản đồ khu vực xung yếu, điểm ngập úng, vị trí sạt lở và các khu vực cần cấm biển cảnh báo.

2.3. Kiểm tra, xử lý các điểm xung yếu và công trình trọng điểm trước mùa mưa bão

- Tổ chức kiểm tra toàn bộ hệ thống kênh mương, cống tiêu, cống thoát nước, ao hồ, đập dâng, trạm bơm trên địa bàn; kịp thời sửa chữa các hư hỏng, xuống cấp.

- Kiểm tra các tuyến đường giao thông có nguy cơ ngập sâu, cầu tràn, đường ven sông, khu vực taluy dễ sạt lở; có phương án rào chắn, cấm biển cảnh báo và bố trí lực lượng canh gác khi có mưa lũ.

- Phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra an toàn hệ thống điện, trạm biến áp, cây xanh, biển quảng cáo; tổ chức chặt tỉa cây có nguy cơ gãy đổ.

2.4. Tổ chức nạo vét, khơi thông dòng chảy, phòng chống ngập úng

- Xây dựng kế hoạch nạo vét, khơi thông kênh mương, cống rãnh tiêu thoát nước; huy động nhân dân tham gia tổng vệ sinh, phát quang dòng chảy trước mùa mưa bão.

- Chủ động triển khai phương án vận hành trạm bơm tiêu úng; bố trí lực lượng trực vận hành khi có mưa lớn kéo dài.

Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp đổ rác, lấn chiếm lòng mương, cống gây cản trở tiêu thoát nước.

2.5. Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, vật tư theo phương châm “4 tại chỗ”

- Rà soát và chuẩn bị đầy đủ vật tư thiết yếu như: bao tải, cọc tre, dây thừng, bạt chống dột, áo phao, phao cứu sinh, đèn pin, loa kéo, xăng dầu dự phòng.

- Kiểm tra khả năng hoạt động của các phương tiện cứu hộ, máy bơm nước, máy phát điện, phương tiện vận chuyển, thuyền (nếu có).

- Phân bổ vật tư dự phòng về các thôn trọng điểm, đảm bảo khi xảy ra thiên tai có thể sử dụng ngay.

2.6. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền và cảnh báo thiên tai

- Duy trì tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh xã về kỹ năng phòng tránh bão, lũ, sét, sạt lở, ngập úng và các biện pháp bảo vệ người, tài sản.

- Thông tin kịp thời các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai đến từng thôn và nhân dân bằng loa truyền thanh, nhóm Zalo thôn, thông báo trực tiếp.

- Hướng dẫn nhân dân chằng chống nhà cửa, bảo vệ tài sản, di chuyển người và phương tiện đến nơi an toàn trước khi thiên tai xảy ra.

2.7. Tổ chức diễn tập, tập huấn nâng cao năng lực ứng phó thiên tai

- Tổ chức tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu, cứu hộ cứu nạn, di dời dân cho lực lượng xung kích và các thành viên Ban Chỉ huy.

- Tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp xã hoặc cấp thôn, tập trung vào tình huống mưa lớn gây ngập úng, sạt lở và cứu hộ người dân.

2.8. Chủ động bảo vệ sản xuất nông nghiệp và đời sống nhân dân

- Hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp bảo vệ cây trồng, vật nuôi, chuồng trại; chủ động thu hoạch sớm đối với diện tích cây trồng có nguy cơ thiệt hại.

- Xây dựng phương án phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi sau mưa lũ, ngập úng.

- Rà soát các hộ nghèo, hộ yếu thế, hộ có nhà xuống cấp để có phương án hỗ trợ, di dời khi cần thiết.

2.9. Chủ động bảo vệ công trình xây dựng

- Rà soát, kiểm tra và đánh giá mức độ an toàn công trình trên địa bàn xã, đặc biệt là các công trình trọng điểm và chủ động gia cố, sửa chữa công trình trước mùa mưa bão;

- Kiểm tra các tuyến đường trục xã, đường thôn, cầu cống, cầu tràn, các điểm ngập sâu, các công trình hồ đập trên địa bàn và chuẩn bị vật tư, phương tiện để đảm bảo an toàn cho dân.

- Quản lý chặt chẽ an toàn công trình đang thi công: Rà soát toàn bộ các công trình đang thi công trên địa bàn; xây dựng phương án đảm bảo an toàn công trình và an toàn lao động trong mùa mưa bão;

2.10. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và thông tin liên lạc

- Bố trí lực lượng công an xã, dân quân tự vệ trực chốt tại các điểm ngập sâu, cầu tràn, khu vực nguy hiểm để hướng dẫn và hạn chế người dân qua lại khi có thiên tai.

- Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt giữa UBND xã với các thôn và cấp huyện; chuẩn bị phương án liên lạc dự phòng khi mất điện, mất sóng.

- Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn các hành vi lợi dụng thiên tai để trộm cắp, gây mất an ninh trật tự.

2.11. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thực hiện chế độ báo cáo kịp thời

- Tổ chức trực ban phòng chống thiên tai 24/24h trong mùa mưa bão; phân công cán bộ trực cụ thể theo ca.

- Thực hiện chế độ báo cáo nhanh khi xảy ra thiên tai: diễn biến, thiệt hại, công tác ứng phó và đề xuất nhu cầu hỗ trợ.

- Tổ chức kiểm tra hiện trường kịp thời, chỉ đạo xử lý nhanh các tình huống phát sinh.

2.12. Tổ chức khắc phục hậu quả và phục hồi sản xuất sau thiên tai

- Huy động lực lượng hỗ trợ nhân dân dọn dẹp vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, cây đổ, khơi thông dòng chảy sau thiên tai.

- Phối hợp với ngành y tế tổ chức phun tiêu độc khử trùng, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo nguồn nước sinh hoạt.

- Tổng hợp thiệt hại, thực hiện bố trí kinh phí để khắc phục và đề xuất cấp trên hỗ trợ theo quy định; hướng dẫn nhân dân khôi phục sản xuất, ổn định đời sống.

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh, trung ương: Hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai vượt quá khả năng của xã; đầu tư xây dựng công trình phòng chống thiên tai, nâng cấp sửa chữa các công trình thủy lợi, đê điều, giao thông; thực hiện các dự án di dời dân vùng chịu ảnh hưởng của thiên tai;

- Vốn ngân sách xã giao cho các Phòng, Ban, Ngành, địa phương và các cơ quan đơn vị liên quan; mua sắm trang thiết bị PCTT và TKCN theo phương châm “4 tại chỗ”; trang bị những điều kiện cần thiết để phục vụ cho công tác thông tin, tuyên truyền và tập huấn, diễn tập về PCTT, TKCN.

- Sử dụng hiệu quả Quỹ PCTT theo quy định của Chính phủ và của tỉnh vào mục đích phòng, chống ứng phó và khắc phục hậu quả sau thiên tai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên năm 2026; chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, triển khai công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả, khôi phục sản xuất sau thiên tai; chỉ huy ứng phó, tham mưu xử lý kịp thời với mọi diễn biến của thiên tai xảy ra trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo Cơ quan Thường trực tổ chức trực ban theo đúng quy định, kịp thời tham mưu các công điện chỉ đạo của Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã, đề xuất giải quyết các vấn đề nảy sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã; các thành viên chủ động trực tiếp xuống địa bàn được phân công phụ trách kiểm tra công tác chuẩn bị phòng, chống, ứng phó trước khi thiên tai xảy ra; chỉ đạo công tác ứng phó khi thiên tai xảy ra và công tác khắc phục hậu quả sau khi thiên tai xảy ra.

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu giúp Ban chỉ huy PCTT - TKCN xã về chỉ đạo, điều hành, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm công tác phòng, chống thiên tai theo các nội dung của kế hoạch.

- Đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị hoàn thành tu bổ, duy tu bảo dưỡng, xử lý sự cố công trình đê điều, công trình thủy lợi năm 2026 theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, khối lượng đã được phê duyệt.

- Hướng dẫn các thôn Chủ động bảo vệ sản xuất nông nghiệp và đời sống nhân dân; chuẩn bị giống cây trồng, vật nuôi để khắc phục hậu quả, kịp thời phục hồi sản xuất sau thiên tai.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về phòng chống thiên tai và khai thác, bảo vệ công trình thủy lợi.

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị, rà soát, kiểm tra và đánh giá mức độ an toàn công trình trên địa bàn xã, đặc biệt là các công trình trọng điểm và chủ động tham mưu UBND xã thực hiện gia cố, sửa chữa công trình trước, trong, sau mùa mưa bão;

- Tổ chức kiểm tra các tuyến đường trục xã, đường thôn, cầu cống, cầu tràn, các điểm ngập sâu, các công trình hồ đập trên địa bàn và chuẩn bị vật tư, phương tiện để đảm bảo an toàn cho dân khi xảy ra mưa bão.

- Phối hợp với các đơn vị huy động mọi nguồn lực tài chính cho công tác PCTT và TKCN.

3. Phòng Tài chính

- Phối hợp với các Phòng Ban chuyên môn, BCH bảo đảm nguồn cung hàng hóa thiết yếu; chỉ đạo các thôn xây dựng kế hoạch, kinh phí dự trù đảm bảo chi đúng quy định.

- Chủ trì tham mưu bố trí kinh phí từ nguồn dự phòng ngân sách địa phương và các nguồn tài chính hợp pháp khác để phục vụ công tác cứu trợ và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Tham mưu, đề xuất kế hoạch vốn thực hiện lồng ghép việc giảm nhẹ thiên tai theo quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đầu tư công trình phòng chống thiên tai như: kè sông, hồ đập, tăng khả năng tiêu thoát lũ ...; sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư vùng thiên tai kết hợp phục vụ dân sinh, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội góp phần xây dựng nông thôn mới.

- Hướng dẫn lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kinh tế - xã hội phù hợp với đặc thù thiên tai của địa phương để đảm bảo phát triển bền vững.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Xây dựng Kế hoạch Phòng thủ dân sự; tổ chức hiệp đồng cụ thể với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn; tổ chức diễn tập ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho các lực lượng theo hướng dẫn, quy định. Thường xuyên kiểm tra và có kế hoạch tổ chức tập kết, quản lý sử dụng các phương tiện, trang thiết bị để sẵn sàng tham gia tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ kịp thời.

- Xây dựng kế hoạch sơ tán, di dời Nhân dân, tìm kiếm cứu nạn trong tình huống khẩn cấp xảy ra thiên tai; chuẩn bị lực lượng, phương tiện tổ chức diễn tập PCTT - TKCN theo yêu cầu.

- Phối hợp với các đơn vị bộ đội chủ lực đóng quân trên địa bàn thực hiện nhiệm vụ phòng, chống và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

- Tổ chức huấn luyện cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn xã cho các đối tượng theo chương trình huấn luyện, hướng dẫn của cấp trên; tổ chức huấn luyện nâng cao lái xuồng tìm kiếm cứu nạn cho nhân viên lái xuồng thực hiện nhiệm vụ phòng chống giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Duy trì nghiêm chế độ ứng trực, kịp thời nắm bắt và báo cáo tình hình liên quan đến công tác PCTT-TKCN theo quy định.

4. Các đơn vị quân đội tham gia PCTT - TKCN trên địa bàn xã

Hiệp đồng với Ban Chỉ huy Quân sự xã, các địa phương được phân công phụ trách, khảo sát nắm chắc tình hình địa bàn, thống nhất phương án PCTT - TKCN với địa phương, chuẩn bị đầy đủ lực lượng sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ tham gia PCTT - TKCN đạt hiệu quả.

5. Công an xã

- Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ triển khai lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trong mọi tình huống thiên tai; bảo vệ an toàn các mục tiêu kinh tế, chính trị, các công trình phòng chống thiên tai; thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với các đơn vị chức năng, chính quyền địa phương tham gia phòng, chống thiên tai, giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra; di dời, sơ tán Nhân dân đến nơi an toàn.

- Xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ tài nguyên, môi trường, đê điều, thủy lợi, công trình phòng, chống thiên tai. Tiếp tục triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự trong mọi tình huống thiên tai. Bảo đảm lực lượng trực, ứng trực sẵn sàng huy động tham gia phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi có yêu cầu.

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã, các phòng, ban, ngành và địa phương liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng tăng cường nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

6. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tăng cường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời các thông tin dự báo, cảnh báo về thời tiết, thiên tai, các văn bản chỉ đạo về công tác PCTT - TKCN trong xã; tăng thời lượng phát thanh các tin, bài về phòng, chống thiên tai trên đài truyền thanh xã và hệ thống truyền thanh cấp xã; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai phải kịp thời, chính xác.

- Tổ chức thực hiện hiệp đồng, huy động lực lượng lao động tại các cơ quan, đơn vị, nhất là các doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động trên địa bàn xã, tham gia phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ khi cần thiết. Việc huy động lực lượng lao động, phương tiện tham gia phải đảm bảo nhanh gọn, thuận tiện; có sự phối hợp nhịp nhàng với các lực lượng khác trong quá trình tham gia chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

- Thường xuyên chủ động nắm tình hình đời sống Nhân dân để tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã có biện pháp chỉ đạo trong việc chủ động phòng, tránh và ứng phó với thiên tai nhằm đảm bảo xử lý kịp thời khi thiên tai xảy ra, giúp người dân sớm ổn định đời sống và phát triển sản xuất. Thực hiện tốt các giải pháp hỗ trợ phát triển sản xuất, giải quyết việc làm, cho Nhân dân ở khu vực thường xảy ra thiên tai bão lụt để khôi phục, phát triển sản xuất và tạo việc làm cho người lao động để có thu nhập ổn định, nhất là khi có thiên tai xảy ra.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đi liền với cảnh báo về thảm họa do thiên tai, mưa bão, lụt, lũ quét gây ra nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ giáo viên và học sinh, cha mẹ học sinh trong công tác phòng, chống thiên tai, mưa bão, lụt, lũ quét. Tiếp tục xây dựng kế hoạch ứng phó với bão mạnh, siêu bão trong toàn ngành. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục kiểm tra, rà soát những phòng học, phòng chức năng, nhà công vụ không đạt tiêu chuẩn kiên cố hóa, không đảm bảo an toàn để có phương án sửa chữa, gia cố trước mùa mưa bão; kiện toàn Tổ phòng chống lụt bão, các tổ đội xung kích, tình nguyện và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; xây dựng kế hoạch triển khai các phương án PCTT và TKCN phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đi liền với cảnh báo về thảm họa do thiên tai, mưa bão, lụt, lũ quét gây ra nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ giáo viên và học sinh, cha mẹ học sinh trong công tác phòng, chống thiên tai, mưa bão, lụt, lũ quét. Tiếp tục xây dựng kế hoạch ứng phó với bão mạnh, siêu bão trong toàn ngành. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục kiểm tra, rà soát những phòng học, phòng chức năng, nhà công vụ không đạt tiêu chuẩn kiên cố hóa, không đảm bảo an toàn để có phương án sửa chữa, gia cố trước mùa mưa bão; kiện toàn Tổ phòng chống lụt bão, các tổ đội xung kích, tình nguyện và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; xây dựng kế hoạch triển khai các phương án PCTT và TKCN phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Trạm y tế xã chuẩn bị đủ cơ sở thuốc dự phòng chữa bệnh, hóa chất xử lý nước uống, vệ sinh môi trường; xây dựng phương án cấp cứu người bị nạn xảy ra trong thiên tai; chỉ đạo các đơn vị y tế dự phòng tổ chức, hướng dẫn Nhân dân làm vệ sinh môi trường và thực hiện các biện pháp phòng bệnh, không để xảy ra dịch bệnh sau thiên tai; chỉ đạo việc cấp cứu, chữa bệnh cho Nhân dân trong và sau khi thiên tai xảy ra.

8. Các cơ quan, đơn vị và các doanh nghiệp khác trên địa bàn xã

Chủ động xây dựng, bảo vệ công trình, cơ sở vật chất của đơn vị mình và tổ chức sản xuất, kinh doanh bảo đảm an toàn trước thiên tai; xây dựng và tổ chức thực hiện phương án, phòng chống thiên tai; tham gia các chương trình tập huấn, huấn luyện diễn tập kỹ năng phòng, chống thiên tai theo kế hoạch của địa phương; chấp hành sự hướng dẫn, chỉ đạo, chỉ huy của cơ quan, người có thẩm quyền trong việc thực hiện biện pháp phòng, chống thiên tai và chấp hành lệnh huy động khẩn cấp nhân lực, vật tư, phương tiện trang thiết bị, nhu yếu phẩm để phục vụ hoạt động ứng phó tình huống khẩn cấp; tham gia tìm kiếm, cứu nạn, hỗ trợ khẩn cấp và khắc phục hậu quả thiên tai tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống thiên tai xã Lục Ngạn năm 2026, các cơ quan đơn vị được giao nhiệm vụ có trách nhiệm chủ động triển khai Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BCH PCTT và TKCN tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các CQ, ĐV đóng trên địa bàn xã;
- Thành viên BCH PCTT-TKCN xã;
- Các CQ, ĐV liên quan;
- LĐVP, CVTH.Xuân.
- Lưu: VT, KT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Sái Văn Lĩnh

